
40 4ª feira | 26/Junho/2023 - Edição nº 11678

70858/2024

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 25/2024 - MDA 

Processo nº: 22.282.688-8 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade do MUNICÍPIO, no 
Município de BARRACÃO, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 26 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 24/07/2024 
Início da disputa 09:30 – 24/07/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

70581/2024

 
Extrato Atas de Registro de Preço nsº 251 a 253/ARP/2024  

Edital nº. LP 24/2023 – Procedimento Similar ao da Modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica. PROCESSO: 19.179.569-5 (d). 
OBJETO: A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa(s) de direito privado para 
execução de Estudos Geológicos, Geotécnicos e Serviços de 
Topografia (...). 

Lote Empresa 
beneficiária 

Preço 
Registrado Ata 

01 CONSÓRCIO 
PROHAWK 
COHAPAR 

CNPJ: 
55.535.708/0001 

R$ 836.057,08 251/ARP/2024 

02 R$ 329.414,71 252/ARP/2024 

04 R$ 344.212,59 253/ARP/2024 

Assinatura: 24/06/2023 
HOMOLOGAÇÃO: Ata de RDE nº 35/2024, de 25/05/2024.  
VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data de assinatura. 

  70678/2024 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 26/2024 - MDA 

Processo nº: 22.282.805-8 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade do MUNICÍPIO, no 
Município de BELA VISTA DA CAROBA, com a finalidade de 
desenvolver e produzir empreendimento habitacional na linha de 
atendimento de provisão financiada de unidades habitacionais novas, 
totalizando 32 unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à 
moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 25/07/2024 
Início da disputa 09:30 – 25/07/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 70693/2024 

CONTRATO Nº 7033/CONT/2022 
EDITAL Nº 18/2022 – RPE - 3ª PUBLICAÇÃO 

DECISÃO DE DIRETORIA PARA APLICAÇÃO DE MULTA 
 
PROCESSO DIGITAL nº 19.869.675-7 – CONTRATANTE: COHAPAR 
– COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ. – CONTRATADA: 
TELEFÔNICA BRASIL S/A. – OBJETO: O presente contrato tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO de empresa especializada para prestação de 
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), para disponibilização de linhas 
telefônicas DDR por meio de fluxo E1 (R2 Digital), para o PRÉDIO SEDE 
DA COHAPAR E ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE APUCARANA, 
CASCAVEL, FRANCISCO BELTRÃO, GUARAPUAVA, LONDRINA, 
MARINGÁ, PARANAVAÍ, PONTA GROSSA E UMUARAMA, OBJETO 
DOS LOTES 01, 02, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11 E 12, RESPECTIVAMENTE, 
obedecendo às regras de portabilidade e também conforme especificações 
técnicas, condições, quantidades e detalhamentos contidos no Termo de 
Referência – ANEXO I do edital. 
 
A COHAPAR torna pública a decisão da Diretoria 
Administrativo-Financeiro, ratificada pelo Diretor-Presidente, abaixo 
transcritas: 
 
DECISÃO DIAF 
“Com fundamento no contido no PARECER CONCLUSIVO elaborado pela 
Comissão Permanente de Processo Sancionatório – CPAS e na Informação 
Jurídica nº 11/2024, bem como em razão do descumprimento, pela 
Contratada, de obrigação contratual em relação aos prazos de execução 
para implantação dos serviços de telefonia, decido APLICAR a SANÇÃO 
de: 
Multa no importe de 0,2% ao dia de atraso, sobre o valor das parcelas em 
atraso (considerando o atraso em cada item do cronograma), conforme 
avaliação da COHAPAR, limitada a 5% do valor do contrato. 
Nesse sentido, de acordo com as disposições da Nota Técnica nº 003/2024 - 
DVIT, emitida pela área gestora do Contrato nº 7033/CONT/2022, firmado 
com a TELEFÔNICA BRASIL S.A, considerando o período apurado de 
inadimplemento para os 10 lotes, a multa a ser aplicada limitar-se-á a 5% 
do valor do contrato, totalizando o montante de R$ 4.279,98”. 
 
RATIFICAÇÃO PRESIDENTE 
“Como fundamentos para decidir, o contido no DESPACHO MOTIVADO de 
mov. 63, exarado pelo Diretor Administrativo financeiro - DIAF, RATIFICO 
a decisão de aplicação a sanção de multa no importe de 0,2% ao dia de 
atraso, sobre o valor das parcelas em atraso (considerando o atraso em 
cada item do cronograma), conforme avaliação da COHAPAR, limitada a 
5% do valor do contrato.”. 
 
NOTA: Concede-se à empresa o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação deste extrato para interposição de recurso administrativo. 
 
O processo digital nº 19.869.675-7 está à disposição da interessada para 
consulta, que poderá ser realizada diretamente no Sistema E-protocolo 
Digital, ou mediante solicitação formal ao Gestor do Contrato.  
 
Departamento de Licitação/Divisão de Contratos.  

  70893/2024 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2384/2022
CONTRATADA: MAXTON LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA. 
OBJETO: Prestação de serviços de armazenagem, separação,  embalagem e
expedição de materiais de estoque de posse ou propriedade da CELEPAR.
FINALIDADE:  Prorrogação de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses, até o dia
07/07/2026 e acréscimo de 11,07% (onze vírgula zero sete por cento).
VALOR  DO  ADITIVO:  R$285.302,40  (duzentos  e  oitenta  e  cinco  mil  e
trezentos e dois reais e quarenta centavos).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr.  André Gustavo Souza Garbosa, em 14/06/2024.
Dotação Orçamentária ID nº DAF20210044. SPI nº  18.670.371-5.

CONTRATO Nº 3530/2024
CONTRATADA: EMERSON FERREIRA DE ARAÚJO ME 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva
em compressores de ar e rede de ar comprimido.
VALOR: R$30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir de sua assinatura.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 04/06/2024.
DL nº 15782/2024. Dotação Orçamentária ID nº DAF202400051. SPI nº 21.668.914-3.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2024
DETENTORA:  LOTE  ÚNICO:  LINEA  TECNOLOGIA  EM
COMUNICAÇÃO LTDA. (Arrematante). 
CADASTRO  RESERVA:  LOTE  ÚNICO:  AGEM  TECNOLOGIA
DISTRIBUIDORA LTDA. (2º colocado).
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa de
gerenciamento de canal eletrônico, instalação e manutenção de equipamentos
para transmissão diária de informação e criação de conteúdo.
VALOR MÁXIMO: LOTE ÚNICO: R$36.145.170,00 (trinta e seis milhões e
cento e quarenta e cinco mil e cento e setenta reais).
V  IGÊNCIA:   12 (doze) meses, a contar da assinatura.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em:
14/06/2024. Previsão de Consumo nº  DM20234270. PE 1189/2023. SPI nº
21.036.975-9

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20497/2024
PARTES: 72.381.189/0001-10 – Dell Computadores do Brasil LTDA e Celepar.
ASSUNTO: Inexigibilidade de licitação conforme o artigo 115, II do RILC da Celepar.
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de hardware on-site
e software da solução de dispositivos de interconexão da rede corporativa SAN (Switches
Director Dell Brocade DCX-6).
FINALIDADE: Assegurar a disponibilidade dos recursos de sistemas de informações e
soluções que dependam de interconexão com a rede SAN.
VALOR GLOBAL: R$ 1.947.504,96 (hum milhão e novecentos e quarenta e sete mil e
quinhentos e quatro reais e noventa e seis centavos).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 21/06/2024. SPI
nº 22.074.263-6.

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores na faixa de 
segurança para manutenção da rede de distribuição de energia elétrica, no 
município de Telêmaco Borba. 

69956/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
392244024

Documento emitido em 27/06/2024 15:03:59.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11678 | 26/06/2024 | PÁG. 40

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


